
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2023                                                                                                                        № 317 - О                                                        
 

Об организации деятельности Центра выявления, поддержки и 

 развития способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи 
 

В соответствии приказом Департамента образования и науки Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры от 23.08.2023 №10-П-2092 «Об утверждении перечня 

организаций, на базе которых создаются муниципальные центры выявления и поддержки 

одарённых детей и молодёжи, обеспечивающих реализацию программ по направлениям наука, 

искусство и спорт», приказом управления образования администрации города Покачи от 

01.09.2023 № 315-О «Об утверждении Модели развития системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи», в целях  

формирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в городе Покачи, 

 
 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать  Центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи города Покачи (далее – Центр) на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» (далее -  

МАОУ СОШ №1). 

2. Утвердить примерное положение о Центре (приложение 1). 

3. Утвердить примерный план мероприятий Центра (приложение 2). 

4. Назначить муниципальным координатором создания и функционирования 

Центра главного специалиста управления образования администрации города Покачи 

(Колесникова Ж.Т.). 

5. Главному специалисту управления образования администрации города Покачи: 

5.1. Не позднее, чем за 30 дней до срока предоставления аналитического отчёта, 

направлять руководителю Центра структуру аналитического отчёта и систему показателей. 

5.2.  Осуществлять информационно – методическое сопровождение деятельности 

Центра.  

6. Директору МАОУ СОШ №1 (Квасова Н.А.): 

6.1.Обеспечить функционирование Центра с 10.09.2023. 

6.2. Утвердить локальными актами школы при согласовании с начальником управления 

образования администрации города Покачи: 

- руководителя Центра;  

- структуру Центра; 

- штатное расписание Центра; 

- положение о деятельности Центра на основании примерного (приложение 1); 

- план мероприятий Центра на основании примерного (приложение 2); 

6.3. Информацию и локальные акты об организации и функционировании Центра 

направить в адрес руководителей образовательных организаций в срок до 22.09.2023. 



7. Руководителям образовательных организаций назначить ответственного специалиста 

по взаимодействию с руководителем Центра. Информацию об ответственном специалисте с 

контактными данными предоставить директору МАОУ СОШ №1 в срок до 15.09.2023. 

8. Руководителю Центра: 

8.1. Предоставлять ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным, в 

управление образования администрации города Покачи информацию о реализации плана 

мероприятий по созданию и функционированию Центра. 

8.2. Предоставлять в сроки, установленные управлением образования администрации 

города Покачи, аналитический отчёт о системе работы по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи в соответствии со структурой и 

системой показателей. 

9. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования администрации города Покачи Бабаш И.В. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации города Покачи 

              

Л.П. Черипенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

управления образования  

администрации города Покачи 

от 01.09.2023 № 317 - О 

 
Примерное положение о Центре выявления, поддержки и  

развития способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение (далее – Положение) определяет цели, задачи, основные виды 

деятельности, органы управления и организационную структуру, принципы финансового 

обеспечения Центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи города Покачи (далее – Центр), а также права и ответственность работников 

Центра.  

2. Центр является структурным подразделением муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» (далее – 

образовательная организация). 

3.  Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными нормативными 

правовыми актами, Уставом и локальными нормативными актами образовательной 

организации и настоящим положением.  

4. В соответствии с направлениями деятельности Центр взаимодействует с органами 

местного самоуправления, с Региональным центром, с образовательными организациями, 

организациями спорта и культуры, общественными и иными организациями. 

5. Деятельность Центра может осуществляться на территориях и с привлечением 

целевых ресурсов площадок Регионального центра,  а также на территориях и с привлечением 

ресурсов иных образовательных, культурных  и спортивных организаций в соответствии со 

статьей 15 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 №882/391 «Об организации   

и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме реализации 

образовательных программ», методическими рекомендациями для субъектов Российской 

Федерации по вопросам реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ в сетевой форме, утвержденных Министерством просвещения Российской 

Федерации от 28.06.2019 №МР-81/02вн. 

6. Официальным информационным ресурсом Центра является (сайт и /или страничка в 

социальной сети ……..(https://). 

2. Цели и задачи Центра. 

7. Цель деятельности Центра: создание эффективной муниципальной системы 

выявления, развития и поддержки одарённых детей   и молодёжи, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья, для реализации их потенциала в интересах       

социально-экономического развития региона. 

8. Основными задачами деятельности Центра являются: 

8.1. Взаимодействие с Региональным центром по совершенствованию                        

развитию системной работы с детьми и молодежью, проявляющими выдающиеся способности 

по направлениям «Искусство», «Спорт», «Наука»: их выявление, обучение, сопровождение и 

мониторинг дальнейшего развития. 

8.2. Координация, организация и проведение  творческих конкурсов и спортивных 

мероприятий, олимпиад и интеллектуальных мероприятий, направленных на развитие 

творческих и интеллектуальных способностей, уровня результатов и достижений в избранном 

виде спорта, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, спортивной 

деятельности, а также на пропаганду творческих и спортивных достижений, научных знаний. 

8.3. Обеспечение индивидуальной работы с детьми и молодежью, проявившими 



выдающиеся способности, по формированию и развитию их познавательных интересов, 

построению индивидуальных образовательных маршрутов, в том числе тьюторской и (или) 

педагогической поддержки. 

8.4. Формирование и развитие партнерской сети из организаций культуры и спорта, 

научных и образовательных организаций, общественных организаций, промышленных 

предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории города Покачи, Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, для обеспечения сопровождения и развития детей 

и молодежи, проявивших выдающиеся способности через консолидацию ресурсов данных 

организаций. 

8.5. Определение приоритетных направлений для раннего профессионального 

самоопределения детей с учетом особенностей муниципального и регионального рынка труда. 

8.6. Реализация мероприятий по выявлению проявляющих выдающиеся 

способности детей и молодежи, проживающих в муниципальном образовании, 

сопровождению и мониторингу их развития. 

8.7.  Реализация образовательных программ по направлениям «Искусство», 

«Спорт», «Наука», в том числе, в формате интенсивных профильных смен и программ с 

использованием дистанционных образовательных технологий  и электронного обучения.  

8.8. Участие в формировании региональной политики в области развития таланта в 

соответствии с приоритетами Стратегии научно-технологического развития Российской 

Федерации, национального проекта «Образование», Стратегии развития воспитания, 

Стратегии государственной культурной политики и Концепции подготовки спортивного 

резерва. 

8.9. Анализ данных и разработка предложений по индивидуальному развитию 

детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, включая сбор информации о 

победителях и призерах конкурсов,  олимпиад  и иных мероприятий, а также данных о 

достижениях детей, сведения о которых включены в Государственный информационный 

ресурс о детях, проявивших выдающиеся способности, и (или) получателях грантов 

Президента Российской Федерации, а также выпускниках Образовательного центра «Сириус». 

8.10. Анализ, обобщение и формирование лучших практик работы с детьми, в том 

числе распространение опыта реализации дополнительных общеобразовательных программ, 

интенсивных профильных образовательных программ, а также интенсивных спортивных 

программ на территории округа и диссеминация подобного опыта с другими муниципальными 

центрами. 

3. Виды деятельности Муниципального центра 

9. С учетом целей и задач основными видами деятельности Центра являются: 

9.1.  Проведение мониторинга реализации дополнительных общеобразовательных 

программ (в том числе в сетевой форме). 

9.2.  Организация и проведение мероприятий и соревнований. 

9.3.  Организация участия школьников в региональных, всероссийских                         

и международных мероприятиях и соревнованиях. 

9.4.  Проведение мониторинговых исследований, способствующих реализации 

задач Центра. 

9.5. Формирование электронной базы данных одаренных детей с их 

индивидуальными достижениями с целью привлечения их к дальнейшему образованию. 

4. Управление  Центром 

10. Управление Центра осуществляет непосредственный руководитель, 

назначенный директором общеобразовательной организации, на базе которого он создан. 

11. Координирует деятельность Центра Координационный совет по выявлению, 

развитию и поддержке талантливых детей и молодёжи города Покачи. 

12. Состав и Положение о Координационном совете по выявлению, развитию и 

поддержке талантливых детей и молодёжи города Покачи  утверждаются приказом 

управления образования администрации города Покачи. 

 

5. Организация деятельности Центра. 



13. Муниципальный центр осуществляет деятельность в зданиях, помещениях и на 

территории общеобразовательной организации, на базе которой он создан, а также в 

помещениях и на территориях иных образовательных организаций, учреждений культуры и 

спорта по согласованию.   

14. Центр осуществляет свою деятельность силами сотрудников 

общеобразовательной организации, на базе которой он создан.   

 

6. Права Муниципального центра 

15. Центр имеет право: 

15.1. Участвовать в работе различных комиссий, совещательных органов и рабочих 

группах по вопросам, отнесенным к задачам и функциям Центра; 

15.2. Проводить консультирование и давать юридическим и физическим лицам 

разъяснения по вопросам, отнесенным к задачам и функциям Центра; 

15.3. Запрашивать от управления образования администрации города Покачи, 

образовательных организаций информацию по вопросам, относящимся к задачам, функциям, 

основным направлениям деятельности Центра. 

7. Заключительные положения 

16. Настоящее Положение утверждается приказом директора общеобразовательной 

организации. 

17. Настоящее Положение может быть пересмотрено, изменено и дополнено по 

мере необходимости. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

управления образования  

администрации города Покачи 

от 01.09.2023 № 317 - О 

 

 

Примерный план мероприятий Центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи  

(далее – Центр) 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные 

исполнители 

Результат 

Мероприятия по организационно-управленческому сопровождению формирования системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

1. Разработка локальных актов, регламентирующих деятельность Центра Сентябрь 2023 Директор МАОУ СОШ 

№1, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Локальные акты 

2. Подбор и расстановка кадров, внесение изменений в должностные 

инструкции и эффективный контракт  

Сентябрь 2023 Директор МАОУ СОШ 

№1, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Должностные инструкции, 

эффективный контракт 

3. Внесение предложений по корректировке муниципальной Модели 

развития системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи города Покачи 

В течение года  

(при наличии) 

Руководители ОО, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Предложения, протокол, приказ 

МОУО 

4. Разработка предложений и практических рекомендаций по организации 

работы с одаренными детьми (с согласованием МОУО) 
В течение года  

(при наличии) 

Руководитель Центра, 

МОУО 

Предложения, письмо с 

рекомендациями 

5. Семинары-совещания по актуальным вопросам формирования системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи (развитие системы дополнительного образования детей;  

оформление банка «Одаренные дети» и др.) 

Ежеквартально Руководитель Центра, 

МОУО 

Служебная записка руководителя 

Центра, приказ МОУО 

6. Организация участия обучающихся образовательных 

организаций, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ), в мероприятиях различного уровня по 

выявлению и сопровождению детей, проявивших выдающиеся 

способности, талантливых и одаренных детей 

(образовательные программы, профильные (тематические 

смены), учебные интенсивные сборы, олимпиады, конкурсы, 

фестивали, соревнования и т.д. 

В течение года Руководители ОО, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Локальные акты ОО, приказы МОУО 

7. Организация участия педагогических работников в обучении 

(повышении квалификации, стажировках) по программам и 

методикам работы с детьми, проявляющими выдающиеся 

способности, талантливыми и одаренными детьми на 

В течение года Руководители ОО, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Локальные акты ОО, приказы МОУО 



площадках ведущих организаций по работе с одаренными 

детьми, в т.ч. в Образовательном центре «Сириус», и 

профессиональных педагогических конкурсах 

8. Организация экспертизы программ, ориентированных на 

выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у 

детей и молодежи, муниципальным экспертным советом 

В течение года Руководители ОО, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Протокол муниципального 

экспертного совета 

9. Инструктивно – методическое сопровождение  деятельности 

муниципальных образовательных организаций по вопросам организации 

работы, направленной на выявление, поддержку и развитие 

способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе детей с 

ОВЗ, включая взаимодействие с родителями (законными 

представителями обучающихся, проявляющих 

выдающиеся способности 

В течение года Руководитель Центра, 

МОУО 

Письма, рекомендации 

10. Организация городского семинара по вопросам организации работы по 

выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 

молодёжи 

Ноябрь 2023 Руководители ОО, 

руководитель Центра,  

руководители ГМО, 

МОУО 

Протокол 

11. Организация и обеспечение информационно – аналитического 

сопровождения работы Центра 

В течение учебного 

года 

Директор МАОУ СОШ 

№1, 

руководитель Центра, 

МОУО 

Информационные поводы в СМИ, 

социальных сетях, на официальных 

сайтах  

Мероприятия по аналитическому и организационно-методическому сопровождению формирования системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

12. Направление в ОО методических материалов, программ и 

диагностического инструментария, ориентированного на 

выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у 

детей и молодежи (с согласованием с МОУО) 

Ежеквартально Руководитель Центра, 

МОУО 

Письма, рекомендации 

13. Формирование базы информационных, методических 

материалов по вопросам выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи в ОО 

Ежеквартально Руководитель Центра, 

ОО 

МОУО 

Банк данных на информационном 

портале Центра 

14. Направление методических рекомендаций по вопросам 

организации трудоустройства выпускников общеобразовательных 

организаций, проявивших выдающиеся способности, учитывающей 

межведомственное и межуровневое взаимодействие 

В течение учебного 

года  

Руководитель Центра, 

МОУО 

Письма, рекомендации 

15. Проведение мониторинга выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи  
 

Один раз в 

полугодие 

Руководитель Центра, 

МОУО 

Приказ МОУО 

16. Обеспечение участия образовательных организаций города Покачи в  

региональном мониторинге достижений, обучающихся по направлениям 

«Наука», «Спорт», «Искусство», в том числе на муниципальном, 

региональном, федеральном, международном уровнях, и 

с учетом данных о школьниках, включенных в 

государственный информационный ресурс о детях, 

По запросу Руководитель Центра, 

ОО 

МОУО 

Аналитический отчёт 



проявивших выдающиеся способности 

17. Организация и проведение муниципального мониторинга 

участия педагогических работников в обучении (повышении 

квалификации, стажировках) по программам и методикам 

работы с детьми, проявляющими выдающиеся способности, 

талантливыми и одаренными детьми на площадках ведущих 

организаций по работе с одаренными детьми, в том числе в 

Образовательном центре «Сириус», и профессиональных 

педагогических конкурсах 

Ежеквартально Руководитель Центра, 

ОО 

МОУО 

Приказ МОУО,  

аналитическая справка 

18. Организация и проведение муниципального мониторинга наличия в 

общеобразовательных организациях кратковременных 

образовательных курсов для обучающихся по предметам  

по подготовке к ВсОШ  
 

Октябрь 2023 Руководитель Центра, 

ОО 

МОУО 

Приказ МОУО, 

аналитическая справка 

19. Проведение анализа эффективности принятых мер по 

формированию системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

До 15.06.2024 Руководитель Центра, 

ОО, МОУО 

Приказ МОУО,  

аналитический отчёт 

20. Организация и проведение мониторинга достижения показателей 

регионального проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта 

«Образование» 

Ежемесячно, до 10 

числа месяца, 

следующего за 

отчётным 

Руководитель Центра, 

ОО 

МОУО 

Приказы МОУО, 

аналитическая справка 

Мероприятия по кадровому обеспечению системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

21. Проведение семинаров, совещаний с руководителями ГМО, 

педагогическими работниками ОО по вопросам работы с детьми, 

проявляющими выдающиеся способности, талантливыми и 

одаренными детьми, в том числе по вопросам диагностики 

способностей и талантов у детей и молодежи. Обобщение передового 

педагогического опыта. Распространение лучших практик 

Ежеквартально Руководитель и 

сотрудники Центра,  

ОО, МОУО 

 

Протокол 

22. Инструктивно – методическое сопровождение профильных смен для 

детей, проявляющих выдающиеся способности, талантливых и 

одаренных детей (с согласованием МОУО) 

Октябрь 2023, 

 март 2024 

Руководитель и 

сотрудники Центра,  

ОО, МОУО 

 

Письма, рекомендации 

Мероприятия по развитию дополнительного образования 

23. Организация проведения семинара – совещания по вопросу развития 

дополнительного образования детей в образовательных организациях 

города с учётом требований экономики региона, запросами родителей 

(законных представителей) и обучающихся 

Октябрь 2023 Руководитель и 

сотрудники Центра,  

ОО, МОУО 

 

Протокол 

24. Инструктивно – методическое сопровождение развития дополнительного 

образования детей в образовательных организациях города (с 

согласованием МОУО) 

 

 

Ежеквартально Руководитель и 

сотрудники Центра,  

ОО, МОУО 

 

Письма, рекомендации 



Мероприятия по информационному сопровождению системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи 

25. Размещение информации о муниципальной системе выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи в разделе «Центр выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи» 

официального сайта МАОУ СОШ №1, в социальной сети ВКонтакт 

 

В течение учебного 

года 

Руководитель Центра, 

МОУО 

Размещение информации 

26. Освещение вопросов развития муниципальной системы оценки 

качества подготовки обучающихся в рамках мероприятий 

«Августовской афиши» 

Август 2024 Руководитель и 

сотрудники Центра 

 

Доклад 

27. Размещение актуальной информации по вопросам оценки 

качества выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в разделе «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи города Покачи» 

официального сайта МАОУ СОШ №1, в социальной сети ВКонтакт 

В течение учебного 

года 

Руководитель Центра, 

МОУО 

Размещение информации 

28. Организация подготовки публикаций из опыта работы 

педагогов и образовательных организаций в средствах массовой 

информации, сетевых профессиональных изданиях, в том числе 

электронных источниках 

В течение учебного 

года 

Руководитель и 

сотрудники Центра,  

ОО, МОУО 

 

Публикации 

29. Организация участия педагогов и образовательных 

организаций в конференциях и иных мероприятиях муниципального,  

регионального и всероссийского уровня по вопросам 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи 

В течение учебного 

года 

Руководитель и 

сотрудники Центра,  

ОО, МОУО 

 

Участие, публикации 

30. Создание единого информационно – образовательного портала 

«Одарённость и успех» 

Март 2024 Директор МАОУ СОШ 

№1, руководитель 

Центра, 

МОУО 

Портал 

Консультационная работа 

31. Организация работы консультационного пункта для участников 

образовательного процесса по вопросам выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи города 

В течение учебного 

года 

Руководитель и 

сотрудники Центра 

 

Консультирование 

 

 

 

 

 

 


